353. Relación “*ad limina*” (12 de enero de 1906), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 B, fasc. 27, ff. 1r-9v.

(f. 2r) I.

Quoad statum materiale[m] prae oculis habendae sunt relationes anteriores, in quibus satis abunde constat, enim idem fere permaneat. Advertendum tamen, quoad ex nova parochiarum –Arreglo parroquial– circumscriptione nuper facta, harum numerus datus est, et protenditus nunc usque ad sexaginta supra ducentas. Aliquae etiam novae domus familiarum religiosarum ex variis institutis apertae vel erectae sunt, non obstantibus minacibus persecutionis signis.

II.

1. Praeceptum residentiae fideliter adimpleo; et quando a dioecesi abfui, numquam sine causa, nec ultra menses conciliares. (f. 2v)

2. Secundo nunc, quamvis lente, dioecesis visitationem perago. Nec iuris dispositiones contemno; nec, quantum in me erit, desinere faciam, ut eas adimpleam; sed non censeo damnum obvenire propter moram.

3. Per me ipsum sacras Ordinationes expleo, et sacramentum Confirmationis administro.

4. Sinodum Dioecesanam adhuc non coegi; sed mense Maio proxime venturo, Deo iuvante, cogito celebrare.

5. Et per meipsum, quatenus meo iudicio opus est, verbum Dei praedico, et per alios idoneos curo praedicari.

6. Mulctae pecuniariae raro imponuntur, et ideo opus non est depositario. Quando aliqua componitur, ipso actu designatur finis, ad quod destinatur. (f. 3r)

7. In mea Cancellaria observatur taxa ab Episcopis huius Provinciae ad normam Innocentianae, paucis ab hinc annis redacta, et ab Apostolica Sede speciatim approbat.

8. Difficultates ad exercendam ecclesiasticam iurisdictionem, et ad Ecclesiae iura tuenda, non sunt peculiare[s] huius dioeceseos, sed a causis generalibus procedunt.

9. Aliquid factum est, me cooperante, pro infirmis et pro pueris egentibus aut derelictis; sed non est talis momenti, ut expositione indigeat.

III.

1. Canonici, caeterique choro Ecclesiae Cathedralis addicti, iugiter intersunt. (f. 3v)

2. Omnia regulariter explent, quae ad eorum officium pertinet.
 3. Missarum quotidie pro benefactoribus applicant.
 4. Habeat Constitutiones ad iuris normam confectas et a me probatas, et eas fideliter observant.
 5. Canonici Poenitentiarius et Theologus, sicut Doctoralis et Magistralis, suum munus adimplent.
 6. Parochi in suis parochiis resident, exceptis casibus dispensationi apostolica aut remotionis temporalis ab Episcopo propter causas canonicas decretae.
 7. Omnes libros inscriptionum et reddendae rationis, quos retinere debent, retinent quidem.
 8. Qui, propter personae vel loci (f. 4r) adiuncta, aliorum sacerdotum opera indigent, sufficienter provisum est, quatenus provideri potest.
 9. Generatim loquendo, Parochi adimplent diligenter praeceptum praedicationis verbi divini intra Missarum solemnias diebus Dominicis et festis. Sed de prudentia plura dicenda forent, quae facile intelliguntur.
 10. Quod attinet ad munus docendi Catechismum pueros et adultos, forsitan hic est labor, qui magis Parochis repugnat et ad quem gubernandum difficilius est eos adigere, cuius facillimum sit iis, qui bona voluntate carent efficere, ut pueri non concurrant, etsi vocati fuerint. De mea autem sollicitudine pro hac re constat ex verbis, quae, antequam Apostolicae Litterae, incipientes *Acerbo nimis*, in (f. 4v) lucem editae fuissent, ad huius dioecesis Parochos direxerant. Hic oppono ipso vulgari sermone, quo fuerunt conscripta: “Aún más abandonada que las Conferencias morales está la enseñanza del Catecismo a los niños, y tampoco esto puede continuar así. La enseñanza del Catecismo es un deber anejo a la cura de almas, y distinto de la predicación parroquial; y ninguno que tenga beneficio curado puede excusarse de cumplirlo, ni los demás eclesiásticos de la parroquia de ayudarlo.
- Conozco las dificultades, y sé de memoria las objeciones que suelen oponerse; pero ni las dificultades ni las objeciones quitan el deber. Es, pues, indispensable cumplirlo. (f. 5r) No señalo por ahora modo ni forma, ni medios de organizalo y sostenerlo (señalados estaban por mis antecesores). Prefiero dejar a cada uno en libertad para proceder según le sugiera su celo y Dios le dé a entender; pero si el aviso no produjese el efecto deseado, me vería en la precisión de publicar un Reglamento, al cual habrían de sujetarse todos, y esto les resultaría más molesto.

Y, aunque no es ocasión oportuna para disertaciones, puesto que se trata de advertencias y mandatos, séame permitido hacer observar a mis amados cooperadores el estado de ignorancia supina y grosera en que viva la inmensa mayoría del pueblo con respecto a la Religión; lo cual, a (f. 5v) cualesquiera causas que se atribuya, nos honra muy poco a los encargados de instruirle, y mucho menos en las regiones donde, hasta época no lejana, ejercíamos influencia preponderante. ¡Y qué bien saben explotar este argumento nuestros enemigos!”

Post haec, confido in Domino vocem supremi Pastoris, quem omnes veneramus, ab omnibus reverenter auditam, et eius monitis obtemperatum iri.

11. Quoad applicationem Missae pro populo nulla est ratio dubitandi. Sed cum Parochi pauperes –fere omnes sunt– iam assueverint dispensationi pro festis in quibus populos (f. 6r) non urgetur Praecepto aditandi Sacro, expedire credo, ut dispensatio concedatur in perpetuum.

12. Ad ordinationes sacras, sive in maioribus, sive in minoribus, omnia praemittuntur, quae praescripta sunt, et praeterea, quae prudentia suadet.

13. Quoad vestes clericales, aliquid desideratur; sed abusus est furtivus, et non magni momenti. Quoad privilegia fori, subiicimur, quamvis inviti, legibus patriis.

14. De Conferentiis moralibus et liturgicis aliquid dicendum foret simile dictis in num. 10; sed regulariter habentur iuxta speciales regulas.

15. Mores cleri saecularis generatim sunt honesti; sed lamentabiles exceptiones dantur, praesertim in re venerea, in qua maiora pericula parant adiuncta (f. 6v) regionis huius.

IV.

1. Nullus est Regularis, nec Regularium Communitas, qui in hac dioecesi animarum curam exercent.

2. Nec etiam est ullus erectus, nec extra claustra delinquens.

3. Potestate delegata ad Visitationem non sum usus usque nunc, eo quod nullam invenerim causam ad eam peragendam.

4. In multis obstant Regulares exercitio iurisdictionis quoad ipsos. Quaedam tamen difficultates nuper exortae sunt ex collisione cum Parochis, de quibus fusius, data opportunitate, S. Congregationem instruam. (f. 7r)

V.

1. Quantum mihi fas est agnoscere Moniales suas Constitutiones servant.

2. Clausura inviolate custoditur.

3. De abusibus, qui S. Congregationis interventionem exigant, notitiam non habeo; sed in eos valde proclives sunt, et magna opus est vigilantia me irrepant.

4. Omnes habent suos Confessarios Ordinarium et extraordinarium iuxta praescripta.

5. Moniales suas dotes afferunt, iuxta cuiusque Communitatis aut Ordinis Constitutiones, quae dotes ordinarie commutantur pro titulis Debiti publici (valores del Estado). De horum redituum administratione (f. 7v) ad modum difficile est notitam perfectam acquirere; sed de rectitudine non est dubitandum.

6. 7. et 8. Non sunt in hac Dioecesi Moniales, quae Superioribus Regularibus subsint.

VI.

1. Alumni Seminarii sunt hoc anno centum quadraginta et quatuor.

2. Recte, quantum fieri potest, in Ecclesiastica disciplina instituuntur.

3. Ratio studiorum sequitur, quae pro Universitate Pontificia provinciae Compostellae approbata est a S. Congregatione.

4. Inserviunt Cathedrali diebus festis et docendo pueros catechismum adhibentur veluti auxiliares, et (f. 8r) hic in civitate episcopali, et in suis parociis dum a studio vacant.

5. Utique adhibeo consilium duorum Canonicorum ad regimen disciplinare et aliis ad administrationem.

6. Visito quidem illud, et plus aequo invigilare ut Constitutione serventur, et omnia recte procedant.

7. Statuta est taxa ad tramites Concilii, et regulariter persolvitur.

VII.

1. Tabula continens onera Missarum anniversariorum, etc. non in omnibus Sacristiis exposita est, quoniam in pluribus Ecclesiis nulla iam remanent adimplenda; et in aliis non paucis, inutile est ea recordari, cum ad ea obligati non curent (f. 8v) adimpleri, nec media suppetant eos cogendi.

2. In Confraternitatibus etiam plura desiderantur; sed quantum in Parochis et in Episcopo est, earum onera adimplentur.

3. Ut de his ratio reddatur singulis annis iterum atque iterum peto et iubeo; sed Parochi non semper valent iussa exequi, quoniam laici intervenientes saepe morosi sunt.

4. Non sunt Montes Pietatis, nec alia similia, quae visitationi Episcopi subiaceant.

5. Infirmorum Hospitalia non soleo visitare, ex quod aptis conditionibus ad agendum cum infirmis careo; sed utilis necessaria ad salutem animae et corporis (f. 9r) subministrentur, quantum ad me attinet et in me est, curo, et facile obtinetur, cum eis inserviant Religiosae Sorores Caritatis vocatae.

VIII.

De hoc capite pauca dicenda occurrant, sed maxime dolenda. Fides decrescit et crescit impietas. Mores populi magis in dies corrupti sunt, abusus multiplicantur; vitia et scandala absque pudore ostenduntur. Sed hoc accidit ubique, et non ex negligenti Cleri nec Episcoporum, et nullum adest remedium, nisi e caelo veniat. (f. 9v)

Tudae, die 29 Novembris, anni 1905.

✠ Valerianus, Episcopus Tudensis.

19. *Relación del obispo Leopoldo Eijo y Garay (1914-1917)*

19.1. *Retazos biográficos*

Monseñor Eijo y Garay nace en Vigo, diócesis de Tuy, provincia de Pontevedra, el 11 de abril de 1878. El 14 de abril de aquel año recibe el sacramento del bautismo. Sus padres, Leopoldo Eijo de Sargadelos-Lugo y Generosa Garay de San Paio de Veiga-Ourense, eran de condición humilde. Al faller su padre, que era marinero, a los pocos días de su nacimiento, su madre que servía a una familia acomodada, se traslada con esta a Sevilla, donde el niño Eijo y Garay cursa Latín y Humanidades, y más tarde Filosofía y Teología en el seminario central hispalense. Sus buenas dotes intelectuales le brindan la oportunidad de continuar los estudios en el Pontificio Colegio Español de San José de Roma, donde se doctora en Filoso-